
20 марта 2014 года в Управлении Министерства 
юстиции Российской Федерации по Алтайскому 

краю зарегистрированы изменения в Устав 
муниципального образования 

город Белокуриха Алтайского края, 
регистрационный № RV 223030002014001.

БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

05.03.2014 г. № 189  г. Белокуриха

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципаль-
ного образования город Белокуриха Алтайского края

В целях приведения Устава муниципального образования 
город Белокуриха Алтайского края в соответствие с действую-
щим законодательством, руководствуясь статьей 44 Федераль-
ного закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и статьей 37 Устава, городской Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования город Бе-
локуриха Алтайского края следующие изменения и дополне-
ния:

1) Статью 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Муниципальные правовые акты города Бело-

куриха
1. По вопросам местного значения населением города не-

посредственно либо органами местного самоуправления и 
(или) должностными лицами местного самоуправления при-
нимаются муниципальные правовые акты.

По вопросам осуществления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Алтайского края, могут 
приниматься муниципальные правовые акты на основании и 
во исполнение положений, установленных соответствующими 
законами.

Муниципальные правовые акты могут приниматься также 
по иным вопросам, отнесенным настоящим Уставом в соот-
ветствии с федеральными законами к полномочиям органов 
местного самоуправления и (или) должностных лиц местного 
самоуправления.

2. В систему муниципальных правовых актов города Бело-
куриха входят:

- настоящий Устав, правовые акты, принятые на местном 
референдуме;

- нормативные и иные правовые акты Белокурихинского 
городского Совета депутатов Алтайского края;

- постановления и распоряжения главы города Белокуриха 

Алтайского края;
- постановления и распоряжения администрации города 

Белокуриха Алтайского края;
- правовые акты иных органов местного самоуправления 

и должностных лиц местного самоуправления, предусмотрен-
ных уставом муниципального образования.

3. Порядок подготовки, принятия, вступления в силу му-
ниципальных правовых актов определяется настоящим Уста-
вом и (или) решениями органов местного самоуправления и 
должностных лиц местного самоуправления, принимающих 
эти правовые акты.

4. Муниципальные правовые акты, принятые органами 
местного самоуправления и должностными лицами местного 
самоуправления, подлежат обязательному исполнению на всей 
территории города Белокуриха.

За неисполнение муниципальных правовых актов гражда-
не, руководители организаций, должностные лица органов го-
сударственной власти и должностные лица органов местного 
самоуправления несут ответственность в соответствии с феде-
ральными законами и законами Алтайского края.

5. Муниципальные правовые акты могут быть отменены 
или их действие может быть приостановлено органами мест-
ного самоуправления или должностными лицами местного 
самоуправления, принявшими соответствующий муници-
пальный правовой акт, в случае упразднения таких органов 
или соответствующих должностей либо изменения перечня 
полномочий указанных органов или должностных лиц – ор-
ганами местного самоуправления или должностными лицами 
местного самоуправления, к полномочиям которых на момент 
отмены или приостановления действия муниципального пра-
вового акта отнесено принятие (издание) соответствующего 
муниципального правового акта, а также судом; а в части, ре-
гулирующей осуществление органами местного самоуправле-
ния отдельных государственных полномочий, переданных им 
федеральными законами и законами Алтайского края, – упол-
номоченным органом государственной власти Российской Фе-
дерации (уполномоченным органом государственной власти 
Алтайского края).

Действие муниципального правового акта, не имеющего 
нормативного характера, незамедлительно приостанавливается 
принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления 
или должностным лицом местного самоуправления в случае 
получения соответствующего предписания Уполномоченного 
при Президенте Российской Федерации по защите прав пред-
принимателей, выданного в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об уполномоченных по защите прав 
предпринимателей. Об исполнении полученного предписания 
исполнительно-распорядительные органы местного самоуправ-
ления или должностные лица местного самоуправления обяза-
ны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской 
Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный 
срок, а представительные органы местного самоуправления – 
не позднее трех дней со дня принятия ими решения.

6. Муниципальные правовые акты не должны противоре-

от 2 апреля 
2014 года№10



стр. 2 СБОРНИК №10 от 2 апреля 2014 г.

чить Конституции Российской Федерации, федеральному за-
конодательству и законодательству Алтайского края.

До приведения муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления в соответствие с настоящим Уста-
вом указанные акты действуют в части, не противоречащей 
настоящему Уставу.

7. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат офи-
циальному опубликованию (обнародованию).

Официальным опубликованием муниципальных правовых 
актов считается публикация полного текста акта в печатном 
издании, которое определено источником официального опу-
бликования муниципальных правовых актов в соответствии с 
законодательством.

Обнародование муниципальных правовых актов может 
осуществляться путем публикации в любых печатных издани-
ях, не являющихся источником официального опубликования, 
путем размещения на официальном интернет-сайте города 
Белокуриха, посредством телевидения, радио, помещения тек-
стов для всеобщего ознакомления в публичных местах, рас-
сылки должностным лицам и органам государственной власти 
и местного самоуправления или иными способами. Способ 
обнародования должен быть указан в тексте самого муници-
пального правового акта.»;

2) Статью 14 изложить в следующей редакции: 
«Статья 14. Вопросы местного значения города Белокури-

ха
К вопросам местного значения города Белокуриха относят-

ся:
1) формирование, утверждение, исполнение бюджета горо-

да Белокуриха и контроль за исполнением данного бюджета;
2) установление, изменение и отмена местных налогов и 

сборов города Белокуриха;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, на-

ходящимся в муниципальной собственности города Белокури-
ха;

4) организация в границах города Белокуриха электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, 
снабжения населения топливом в пределах полномочий, уста-
новленных законодательством Российской Федерации;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных до-
рог местного значения в границах города Белокуриха и обе-
спечение безопасности дорожного движения на них, включая 
создание и обеспечение функционирования парковок (пар-
ковочных мест), осуществление муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных дорог местного значения 
в границах города Белокуриха, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации;

6) обеспечение проживающих в городском округе и нуж-
дающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилы-
ми помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для 
жилищного строительства, осуществление муниципального 
жилищного контроля, а также иных полномочий органов мест-
ного самоуправления в соответствии с жилищным законода-
тельством;

7) создание условий для предоставления транспортных 
услуг населению и организация транспортного обслуживания 

населения в границах города Белокуриха;
8) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а 

также в минимизации и (или) ликвидации последствий про-
явлений терроризма и экстремизма в границах города Бело-
куриха;

9) разработка и осуществление мер, направленных на укре-
пление межнационального и межконфессионального согласия, 
поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории города Белокуриха, 
реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение со-
циальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

10) участие в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах города Белокуриха;

11) организация охраны общественного порядка на терри-
тории города Белокуриха муниципальной милицией;

12) предоставление помещения для работы на обслуживае-
мом административном участке города Белокуриха сотрудни-
ку, замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции;

13) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, заме-
щающему должность участкового уполномоченного полиции, 
и членам его семьи жилого помещения на период выполнения 
сотрудником обязанностей по указанной должности;

14) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 
границах города Белокуриха;

15) организация мероприятий по охране окружающей сре-
ды в границах города Белокуриха;

16) организация предоставления общедоступного и бес-
платного дошкольного, начального общего, основного обще-
го, среднего общего образования по основным общеобразо-
вательным программам в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением полномочий по финансовому 
обеспечению реализации основных общеобразовательных 
программ в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами), организация предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных об-
разовательных организациях (за исключением дополнитель-
ного образования детей, финансовое обеспечение которого 
осуществляется органами государственной власти Алтайского 
края), создание условий для осуществления присмотра и ухода 
за детьми, содержания детей в муниципальных образователь-
ных организациях, а также организация отдыха детей в кани-
кулярное время;

17) создание условий для оказания медицинской помощи 
населению на территории города Белокуриха (за исключением 
территорий городских округов, включенных в утвержденный 
Правительством Российской Федерации перечень территорий, 
население которых обеспечивается медицинской помощью в 
медицинских организациях, подведомственных федеральному 
органу исполнительной власти, осуществляющему функции 
по медико-санитарному обеспечению населения отдельных 
территорий) в соответствии с территориальной программой 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи;

18) создание условий для обеспечения жителей города Бе-
локуриха услугами связи, общественного питания, торговли и 
бытового обслуживания;

19) организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 
фондов библиотек города Белокуриха;



стр. 3СБОРНИК №10 от 2 апреля 2014 г.

20) создание условий для организации досуга и обеспече-
ния жителей города Белокуриха услугами организаций куль-
туры;

21) создание условий для развития местного традиционно-
го народного художественного творчества, участие в сохране-
нии, возрождении и развитии народных художественных про-
мыслов в городе Белокуриха;

22) сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), нахо-
дящихся в собственности города Белокуриха, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) мест-
ного (муниципального) значения, расположенных на террито-
рии города Белокуриха;

23) обеспечение условий для развития на территории 
городского округа физической культуры и массового спор-
та, организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий города Белоку-
риха;

24) создание условий для массового отдыха жителей горо-
да Белокуриха и организация обустройства мест массового от-
дыха населения;

25) формирование и содержание муниципального архива;
26) организация ритуальных услуг и содержание мест за-

хоронения;
27) организация сбора, вывоза, утилизации и переработки 

бытовых и промышленных отходов;
28) утверждение правил благоустройства территории горо-

да Белокуриха, устанавливающих в том числе требования по 
содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и зе-
мельных участков, на которых они расположены, к внешнему 
виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и соору-
жений, перечень работ по благоустройству и периодичность 
их выполнения; установление порядка участия собственников 
зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве 
прилегающих территорий; организация благоустройства тер-
ритории города Белокуриха (включая освещение улиц, озеле-
нение территории, установку указателей с наименованиями 
улиц и номерами домов, размещение и содержание малых ар-
хитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, 
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в границах города Бе-
локуриха;

29) утверждение Генерального плана города Белокуриха, 
Правил землепользования и застройки, утверждение подго-
товленной на основе Генерального плана города Белокуриха 
документации по планировке территории, выдача разрешений 
на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 
федеральными законами), разрешений на ввод объектов в экс-
плуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, расположенных на тер-
ритории города Белокуриха, утверждение местных нормати-
вов градостроительного проектирования города Белокуриха, 
ведение информационной системы обеспечения градострои-
тельной деятельности, осуществляемой на территории города 
Белокуриха, резервирование земель и изъятие, в том числе пу-
тем выкупа, земельных участков в границах города Белокури-
ха для муниципальных нужд, осуществление муниципального 
земельного контроля за использованием земель города Белоку-
риха, осуществление в случаях, предусмотренных Градострои-
тельным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, 

сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявлен-
ных в ходе таких осмотров нарушений;

30) утверждение схемы размещения рекламных конструк-
ций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию реклам-
ных конструкций на территории города Белокуриха, аннули-
рование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже 
самовольно установленных рекламных конструкций на терри-
тории города Белокуриха, осуществляемые в соответствии с 
Федеральным законом «О рекламе»;

31) присвоение адресов объектам адресации, изменение, 
аннулирование адресов, присвоение наименований элементам 
улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог регионального 
или межмуниципального значения), наименований элементам 
планировочной структуры в границах городского округа, из-
менение, аннулирование таких наименований, размещение ин-
формации в государственном адресном реестре;

32) организация и осуществление мероприятий по террито-
риальной обороне и гражданской обороне, защите населения 
и территории города Белокуриха от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, включая поддержку в 
состоянии постоянной готовности к использованию систем 
оповещения населения об опасности, объектов гражданской 
обороны, создание и содержание в целях гражданской обо-
роны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств;

33) создание, содержание и организация деятельности 
аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных 
формирований на территории города Белокуриха;

34) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на 
территории города Белокуриха, а также осуществление муни-
ципального контроля в области использования и охраны особо 
охраняемых природных территорий местного значения;

35) организация и осуществление мероприятий по мобили-
зационной подготовке муниципальных предприятий и учреж-
дений, находящихся на территории города Белокуриха;

36) осуществление мероприятий по обеспечению безопас-
ности людей на водных объектах, охране их жизни и здоро-
вья;

37) создание условий для расширения рынка сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие 
развитию малого и среднего предпринимательства, оказание 
поддержки социально ориентированным некоммерческим ор-
ганизациям, благотворительной деятельности и добровольче-
ству;

38) организация и осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодежью в городе Белокуриха;

39) осуществление в пределах, установленных водным 
законодательством Российской Федерации, полномочий соб-
ственника водных объектов, установление правил исполь-
зования водных объектов общего пользования для личных и 
бытовых нужд и информирование населения об ограничениях 
использования таких водных объектов, включая обеспечение 
свободного доступа граждан к водным объектам общего поль-
зования и их береговым полосам;

40) создание условий для деятельности добровольных фор-
мирований населения по охране общественного порядка;

41) осуществление муниципального лесного контроля;
42) осуществление муниципального контроля на террито-

рии особой экономической зоны;



стр. 4 СБОРНИК №10 от 2 апреля 2014 г.

43) обеспечение выполнения работ, необходимых для соз-
дания искусственных земельных участков для нужд города Бе-
локуриха, проведение открытого аукциона на право заключить 
договор о создании искусственного земельного участка в соот-
ветствии с федеральным законом;

44) осуществление мер по противодействию коррупции в 
границах городского округа.»;

3) Статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Права органов местного самоуправления на ре-

шение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 
города Белокуриха

1. Органы местного самоуправления имеют право на:
1) создание музеев города;
2) создание муниципальных образовательных организаций 

высшего образования;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и по-

печительству;
4) создание условий для осуществления деятельности, свя-

занной с реализацией прав местных национально-культурных 
автономий на территории города Белокуриха;

5) оказание содействия национально-культурному разви-
тию народов Российской Федерации и реализации мероприя-
тий в сфере межнациональных отношений на территории го-
рода Белокуриха;

6) создание муниципальной пожарной охраны;
7) создание условий для развития туризма;
8) оказание поддержки общественным наблюдательным 

комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обе-
спечением прав человека и содействие лицам, находящимся в 
местах принудительного содержания;

9) оказание поддержки общественным объединениям ин-
валидов, а также созданным общероссийскими общественны-
ми объединениями инвалидов организациям в соответствии с 
Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

10) осуществление мероприятий, предусмотренных Феде-
ральным законом «О донорстве крови и ее компонентов».

2. Органы местного самоуправления вправе решать вопро-
сы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осу-
ществлении иных государственных полномочий (не передан-
ных им в соответствии со статьей 16 настоящего Устава), если 
это участие предусмотрено федеральными законами, а также 
решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов 
местного самоуправления других муниципальных образова-
ний, органов государственной власти и не исключенные из их 
компетенции федеральными законами и законами Алтайского 
края, за счет доходов бюджета города, за исключением меж-
бюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации, и поступлений нало-
говых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;

4) Статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Полномочия органов местного самоуправле-

ния по решению вопросов местного значения
1. Органы местного самоуправления города Белокуриха в 

соответствии с настоящим Уставом наделяются собственными 
полномочиями в решении вопросов местного значения. Пере-
распределение их полномочий осуществляется посредством 
внесения изменений в настоящий Устав. 

2. В целях решения вопросов местного значения органы 

местного самоуправления города Белокуриха обладают сле-
дующими полномочиями:

1) принятие Устава и внесение в него изменений и допол-
нений, издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов города Белокури-
ха;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, 
осуществление финансового обеспечения деятельности муни-
ципальных казенных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания бюджетными и авто-
номными муниципальными учреждениями, а также осущест-
вление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муни-
ципальных нужд;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые му-
ниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, вы-
полняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, 
если иное не предусмотрено федеральными законами;

5) регулирование тарифов на подключение к системе ком-
мунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммуналь-
ного комплекса на подключение, надбавок к тарифам на това-
ры и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок 
к ценам (тарифам) для потребителей;

6) организация теплоснабжения в соответствии с Феде-
ральным законом «О теплоснабжении»;

7) организация водоснабжения и водоотведения в соответ-
ствии с Федеральным законом «О водоснабжении и водоотве-
дении»;

8) организационное и материально-техническое обеспече-
ние подготовки и проведения муниципальных выборов, мест-
ного референдума, голосования по отзыву депутата городско-
го Совета депутатов, главы города Белокуриха, голосования по 
вопросам изменения границ города Белокуриха, преобразова-
ния города Белокуриха;

9) принятие и организация выполнения планов и программ 
комплексного социально-экономического развития города Бе-
локуриха, а также организация сбора статистических показа-
телей, характеризующих состояние экономики и социальной 
сферы города Белокуриха, и предоставление указанных дан-
ных органам государственной власти в порядке, установлен-
ном Правительством Российской Федерации;

10) разработка и утверждение программ комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры городского 
округа, требования к которой устанавливаются Правитель-
ством Российской Федерации;

11) учреждение печатного средства массовой информации 
для опубликования (обнародования) муниципальных право-
вых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых 
актов по вопросам местного значения, доведения до сведе-
ния жителей города Белокуриха официальной информации 
о социально-экономическом и культурном развитии города 
Белокуриха, о развитии его общественной инфраструктуры и 
иной официальной информации;

12) осуществление международных и внешнеэкономиче-
ских связей в соответствии с федеральными законами;

13) организация профессионального образования и допол-
нительного профессионального образования выборных долж-
ностных лиц местного самоуправления, членов выборных ор-
ганов местного самоуправления, депутатов городского Совета 
депутатов, муниципальных служащих и работников муници-
пальных учреждений;

14) утверждение и реализация муниципальных программ 



стр. 5СБОРНИК №10 от 2 апреля 2014 г.

в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, организация проведения энергетического об-
следования многоквартирных домов, помещения в которых 
составляют муниципальный жилищный фонд в границах горо-
да Белокуриха, организация и проведение иных мероприятий, 
предусмотренных законодательством об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности;

15) иными полномочиями в соответствии с федеральными 
законами и настоящим Уставом.

3. Полномочия органов местного самоуправления, установ-
ленные настоящей статьей, осуществляются органами местно-
го самоуправления самостоятельно.

4. Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайско-
го края принимает решения о привлечении граждан к выполне-
нию на добровольной основе социально значимых работ (в том 
числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения, 
предусмотренных пунктами 8-14, 23 и 27 статьи 14 настоящего 
Устава.

К социально значимым работам могут быть отнесены толь-
ко работы, не требующие специальной профессиональной под-
готовки.

К выполнению социально значимых работ могут привле-
каться совершеннолетние трудоспособные жители города Бе-
локуриха в свободное от основной работы или учебы время на 
безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При 
этом продолжительность социально значимых работ не может 
составлять более четырех часов подряд.

5. Установленные, но не распределенные законодатель-
ством и настоящим Уставом полномочия органов местного 
самоуправления до их распределения Белокурихинским город-
ским Советом депутатов Алтайского края находятся в ведении 
администрации города.»;

5) Статью 19 изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Местный референдум
1. Местный референдум – голосование граждан по наибо-

лее важным вопросам местного значения.
2. Местный референдум проводится по округу местного 

референдума, включающему в себя всю территорию города 
Белокуриха.

3. В местном референдуме имеют право участвовать граж-
дане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, ме-
сто жительства которых расположено в границах городского 
округа.

На основании международных договоров Российской Фе-
дерации и в порядке, установленном законом, иностранные 
граждане, постоянно проживающие на территории городского 
округа, имеют право участвовать в местном референдуме на 
тех же условиях, что и граждане Российской Федерации.

4. На местный референдум не могут быть вынесены вопро-
сы:

1) о досрочном прекращении или продлении срока полно-
мочий органов местного самоуправления, о приостановлении 
осуществления ими своих полномочий, а также о проведении 
досрочных выборов депутатов Белокурихинского городского 
Совета депутатов Алтайского края либо об отсрочке указан-
ных выборов;

2) о персональном составе органов местного самоуправле-
ния;

3) об избрании депутатов Белокурихинского городского 
Совета депутатов Алтайского края и должностных лиц мест-

ного самоуправления, об утверждении, о назначении на долж-
ность и об освобождении от должности должностных лиц, а 
также о даче согласия на их назначение на должность и осво-
бождение от должности;

4) о принятии или изменении бюджета города, исполнении 
и изменении финансовых обязательств городского округа;

5) о принятии чрезвычайных и срочных мер по обеспече-
нию здоровья и безопасности населения.

5. Официальное опубликование результатов местного ре-
ферендума осуществляется в течение десяти дней со дня голо-
сования в порядке, установленном Кодексом Алтайского края 
о выборах, референдуме, отзыве.

Решение, принятое на референдуме, является обязатель-
ным, не нуждается в дополнительном утверждении и действу-
ет на всей территории городского округа.

Решение, принятое на местном референдуме, может быть 
отменено или изменено путем принятия иного решения на 
местном референдуме, но не ранее чем через два года после 
его принятия либо признано недействующим в судебном по-
рядке по основаниям, установленным федеральным законом.

6. Гарантии прав граждан на участие в местном референду-
ме, а также порядок подготовки и проведения местного рефе-
рендума устанавливаются федеральным законом и принимае-
мым в соответствии с ним законом Алтайского края.»;

6) Статью 35 изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Депутат городского Совета депутатов
1. Депутатом городского Совета депутатов может быть из-

бран гражданин Российской Федерации, достигший возраста 
18 лет и имеющий право участвовать в выборах в городской 
Совет депутатов.

2. Депутаты осуществляют свои полномочия на непосто-
янной основе.

3. Депутат городского Совета депутатов имеет право:
1) избирать и быть избранным, а также выдвигать кандида-

туры в руководящие органы городского Совета депутатов, ко-
митеты, комиссии или иные органы, формируемые городским 
Советом депутатов, и принимать участие в их работе;

2) высказывать мнение по персональному составу форми-
руемых органов и по кандидатурам избираемых (назначаемых 
с согласия) должностных лиц;

3) ставить вопрос о доверии составу формируемых руково-
дящих и иных органов городского Совета депутатов, а также 
избираемым (назначаемым с согласия) городского Совета де-
путатов должностным лицам;

4) вносить предложения о рассмотрении на сессии город-
ского Совета депутатов вопросов, относящихся к его компе-
тенции;

5) вносить предложения и замечания по повестке дня, по-
рядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, по-
правки к проектам решений городского Совета депутатов. 
Предложения и поправки, внесенные депутатом городского 
Совета депутатов в установленном порядке подлежат обяза-
тельному рассмотрению городским Советом депутатов, и по 
ним проводится голосование;

6) вносить проекты решений для рассмотрения на сессиях 
городского Совета депутатов. Проекты решений, внесенные 
депутатом городского Совета депутатов в установленном по-
рядке, подлежат обязательному включению в повестку сессии 
городского Совета депутатов;

7) участвовать в обсуждениях (прениях), задавать вопросы 



стр. 6 СБОРНИК №10 от 2 апреля 2014 г.

докладчикам и председательствующему на сессии, выступать 
с обоснованием своих предложений и с объяснением мотивов 
голосования, давать справки;

8) выражать особое мнение в письменной форме в случае 
несогласия с решением указанного органа по проекту решения 
или иным вопросам, которое подлежит обязательному оглаше-
нию на сессии городского Совета депутатов при рассмотрении 
соответствующего вопроса;

9) вносить предложения о заслушивании на сессии город-
ского Совета депутатов отчета или информации должностных 
лиц, возглавляющих органы, подконтрольные и (или) подот-
четные городскому Совету депутатов, а также руководителей 
муниципальных учреждений и предприятий;

10) оглашать обращения граждан, имеющие, по его мне-
нию, общественное значение;

11) вносить предложения о направлении депутатских за-
просов, о проведении депутатских проверок (расследований), 
депутатских слушаний;

12) знакомиться с протоколами сессии городского Сове-
та депутатов, требовать включения в протокол сессии текста 
своего выступления, не оглашенного в связи с прекращением 
прений;

13) участвовать по поручению городского Совета депута-
тов, постоянных комиссий в проверках исполнения органами 
местного самоуправления и должностными лицами местного 
самоуправления полномочий по решению вопросов местного 
значения и осуществлению отдельных государственных пол-
номочий, соответствия деятельности органов местного самоу-
правления и должностных лиц местного самоуправления, му-
ниципальных предприятий и учреждений настоящему Уставу 
и принятым в соответствии с ним правовым актам городского 
Совета депутатов с внесением предложений по устранению 
выявленных недостатков, отмене незаконных решений и при-
влечению к ответственности виновных в этом лиц;

14) проверять изложенные в обращениях, заявлениях и жа-
лобах избирателей факты с посещением, по мере необходимо-
сти, органов местного самоуправления, муниципальных пред-
приятий и учреждений;

15) проводить встречи с трудовыми коллективами муници-
пальных предприятий и учреждений, участвовать в собраниях 
и конференциях граждан соответствующего избирательного 
округа;

16) по вопросам, связанным с осуществлением своих депу-
татских полномочий, пользоваться правом безотлагательного 
приема главой города Белокуриха, главой администрации го-
рода Белокуриха, руководителями и иными должностными ли-
цами местного самоуправления, муниципальных предприятий 
и учреждений, иных коммерческих и некоммерческих органи-
заций;

17) направлять письменные обращения главе города Бело-
куриха, главе администрации города Белокуриха, иным долж-
ностным лицам местного самоуправления, руководителям 
муниципальных предприятий и учреждений по вопросам, свя-
занным с осуществлением им своих полномочий и входящим в 
компетенцию указанных должностных лиц и руководителей;

18) на обеспечение правовыми актами, принятыми город-
ским Советом депутатов, постоянными комитетами и комис-
сиями, а также правовыми актами, официально распространяе-
мыми органами государственной власти и органами местного 
самоуправления;

19) пользоваться иными правами в соответствии с законо-

дательством Алтайского края, настоящим Уставом и иными 
нормативными правовыми актами.

4. Депутат городского Совета депутатов обязан:
1) при отсутствии уважительных причин (болезнь, коман-

дировка, отпуск иные тому подобные обстоятельства) лично 
принимать участие в сессиях городского Совета депутатов и 
заседаниях постоянных комитетов и комиссий;

2) соблюдать правила депутатской этики и публичных вы-
ступлений, установленные городским Советом депутатов;

3) информировать избирателей о своей деятельности во 
время встреч с ними, а также через средства массовой инфор-
мации;

4) добросовестно выполнять поручения городского Совета 
депутатов и ее органов, данные в пределах их компетенции.

5. Полномочия депутата городского Совета депутатов пре-
кращаются досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дее-

способным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объяв-

ления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвини-

тельного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное 

место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, пре-

кращения гражданства иностранного государства – участника 
международного договора Российской Федерации, в соответ-
ствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, приобретения 
им гражданства иностранного государства либо получения им 
вида на жительство или иного документа, подтверждающе-
го право на постоянное проживание гражданина Российской 
Федерации на территории иностранного государства, не яв-
ляющегося участником международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской 
Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 
имеет право быть избранным в органы местного самоуправ-
ления;

8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий городского Сове-

та депутатов;
10) призыва на военную службу или направления на заме-

няющую ее альтернативную гражданскую службу;
11) в иных случаях, установленных федеральными закона-

ми.
6. Полномочия депутата городского Совета депутатов в 

случаях, предусмотренных пунктами 1, 3-8 и 10 части 5 насто-
ящей статьи, прекращаются со дня наступления предусмотрен-
ных в данных пунктах оснований, о чем на ближайшей сессии 
городского Совета депутатов принимается соответствующее 
решение.

Полномочия депутата городского Совета депутатов в слу-
чае, предусмотренном пунктом 2 части 5настоящей статьи, 
прекращаются со дня принятия городским Советом депутатов 
решения об отставке депутата.

Полномочия депутата в случае, предусмотренном пунктом 
9 части 5 настоящей статьи, прекращаются со дня прекраще-
ния полномочий городского Совета депутатов.

Порядок принятия решения о досрочном прекращении 



стр. 7СБОРНИК №10 от 2 апреля 2014 г.

полномочий депутата устанавливается Регламентом Белоку-
рихинского городского Совета депутатов.

7. Решение городского Совета депутатов о досрочном пре-
кращении полномочий депутата городского Совета депутатов 
принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления 
основания для досрочного прекращения полномочий, а если 
это основание появилось в период между сессиями городского 
Совета депутатов, – не позднее чем через три месяца со дня 
появления такого основания.»;

7) Статью 42 изложить в следующей редакции:
«Статья 42. Прекращение полномочий главы города Бело-

курихи
1. Полномочия главы города Белокуриха прекращаются 

досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) удаления в отставку в соответствии со статьёй 74.1 Фе-

дерального закона «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации»;

4) отрешения от должности в соответствии со статьёй 74 
Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дее-
способным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объяв-
ления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвини-
тельного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное 
место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, пре-
кращения гражданства иностранного государства – участника 
международного договора Российской Федерации, в соответ-
ствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, приобретения 
им гражданства иностранного государства либо получения им 
вида на жительство или иного документа, подтверждающе-
го право на постоянное проживание гражданина Российской 
Федерации на территории иностранного государства, не яв-
ляющегося участником международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской 
Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 
имеет право быть избранным в органы местного самоуправ-
ления;

10) отзыва избирателями;
11) установленной в судебном порядке стойкой неспособ-

ности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы 
города Белокуриха;

12) преобразования города Белокуриха, осуществляемого в 
соответствии с частями 3, 5, 7 статьи 13 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», а также в случае упразднения муни-
ципального образования;

13) увеличения численности избирателей городского окру-
га более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие из-
менения границ городского округа или объединения поселе-
ния с городским округом.

2. Полномочия главы города Белокуриха прекращаются 
досрочно также в связи с утратой доверия Президента Рос-
сийской Федерации в случае несоблюдения главой города, его 

супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, 
установленного Федеральным законом «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить на-
личные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федера-
ции, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовы-
ми инструментами».

3. Полномочия главы города Белокуриха в случаях, пред-
усмотренных пунктами 1, 5-9 и 11 части 1 настоящей статьи, 
прекращаются со дня наступления предусмотренных в данных 
пунктах оснований, о чем на ближайшей сессии городского 
Совета депутатов принимается соответствующее решение.

Полномочия главы города Белокуриха в случаях, предусмо-
тренных пунктами 2, 3 части 1 настоящей статьи, прекращают-
ся со дня принятия городским Советом депутатов решения об 
отставке или удалении в отставку главы города Белокуриха.

Полномочия главы города Белокуриха в случае, предусмо-
тренном пунктом 4 части 1 настоящей статьи, прекращаются 
со дня издания Губернатором Алтайского края правового акта 
об отрешении от должности главы города Белокуриха.

Полномочия главы города Белокуриха в случае, предусмо-
тренном пунктом 10 части 1 настоящей статьи, прекращаются 
со дня, следующего за днем регистрации его отзыва избира-
тельной комиссией города, о чем на ближайшей сессии при-
нимается соответствующее решение городского Совета депу-
татов.

Полномочия главы города Белокуриха в случаях, преду-
смотренных пунктами 12 и 13 части 1 настоящей статьи, пре-
кращаются в соответствии с законом Алтайского края.

Полномочия главы города Белокуриха в случае, предусмо-
тренном частью 2 настоящей статьи, прекращаются досрочно 
в порядке, определенном федеральным законом.

4. В случае досрочного прекращения полномочий главы 
города Белокуриха, его полномочия по решению городского 
Совета депутатов до избрания нового главы города Белокури-
ха возлагаются на заместителя председателя городского Сове-
та депутатов Алтайского края.»;

8) Статью 46 изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Глава администрации города Белокуриха
1. Глава администрации города Белокуриха назначается 

на должность городским Советом депутатов по контракту, за-
ключаемому по результатам конкурса на замещение указанной 
должности на срок полномочий городского Совета депутатов, 
принявшего решение о назначении лица на должность главы 
администрации города Белокуриха (до дня начала работы го-
родского Совета депутатов нового созыва), но не менее чем на 
два года.

2. Граждане, назначаемые на должность главы админи-
страции города Белокуриха, должны иметь высшее образова-
ние и стаж работы на должности руководителя, заместителя 
руководителя организации не менее пяти лет, либо стаж му-
ниципальной службы на должностях не ниже главной группы 
(государственной службы на должностях не ниже ведущей 
группы) не менее трех лет, либо стаж работы на муниципаль-
ных должностях (государственных должностях) не менее двух 
лет, обладать знаниями Конституции Российской Федерации, 
федерального и краевого законодательства, настоящего Устава 
применительно к исполнению должностных обязанностей гла-
вы администрации города Белокуриха, а также иными квали-
фикационными требованиями к профессиональным знаниям и 



стр. 8 СБОРНИК №10 от 2 апреля 2014 г.

навыкам, необходимым для исполнения должностных обязан-
ностей главы администрации города Белокуриха, предусмо-
тренными законодательством о муниципальной службе.

3. Условия контракта для главы администрации города 
Белокуриха утверждаются городским Советом депутатов в ча-
сти, касающейся осуществления полномочий по решению во-
просов местного значения, и законом Алтайского края – в ча-
сти, касающейся осуществления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Алтайского края.

4. Порядок проведения конкурса на замещение должности 
главы администрации города Белокуриха устанавливается го-
родским Советом депутатов. Порядок должен предусматривать 
опубликование (обнародование) условий конкурса, сведений о 
дате, времени и месте его проведения, проекта контракта не 
позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливает-
ся городским Советом депутатов.

Две трети членов конкурсной комиссии назначаются го-
родским Советом депутатов, а одна треть – Алтайским крае-
вым Законодательным Собранием по представлению Губерна-
тора Алтайского края.

5. Лицо назначается на должность главы администрации 
города Белокуриха городским Советом депутатов из числа 
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по ре-
зультатам конкурса.

Контракт с главой администрации города Белокуриха за-
ключается главой города Белокуриха.

6. Глава администрации города Белокуриха руководит дея-
тельностью администрации города на принципах единонача-
лия.

7. Глава администрации города Белокуриха:
1) подконтролен и подотчетен городскому Совету депута-

тов;
2) представляет городскому Совету депутатов ежегодные 

отчеты о результатах своей деятельности и деятельности адми-
нистрации города Белокуриха, в том числе о решении вопро-
сов, поставленных городским Советом депутатов;

3) обеспечивает осуществление администрацией города 
Белокуриха полномочий по решению вопросов местного зна-
чения и отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и 
законами Алтайского края;

4) выступает официальным представителем администра-
ции города Белокуриха в Российской Федерации и за её преде-
лами;

5) издает в пределах своих полномочий правовые акты ад-
министрации города;

6) от имени муниципального образования может приобре-
тать и осуществлять имущественные и иные права и обязанно-
сти, выступать в суде без доверенности, заключать предусмо-
тренные законодательством договоры и соглашения;

7) распоряжается средствами бюджета города, является 
распорядителем кредитов, подписывает финансовые докумен-
ты;

8) обеспечивает составление проекта бюджета города, пла-
нов и программ социально-экономического развития муници-
пального образования, обеспечивает их исполнение;

9) вносит в городской Совет депутатов проект бюджета го-
рода, представляет отчет о его исполнении;

10) управляет муниципальной собственностью в порядке, 

установленном городским Советом депутатов;
11) выступает с инициативой о рассмотрении городским 

Советом депутатов решений, предусматривающих установле-
ние, изменение и отмену местных налогов и сборов, осущест-
вление расходов из средств бюджета города или дает заключе-
ние по названным решениям;

12) назначает на должность и освобождает от нее руково-
дителей органов администрации города и иных должностных 
лиц администрации города, а также руководителей муници-
пальных предприятий в случаях и порядке, установленных го-
родским Советом депутатов, и муниципальных учреждений, в 
случаях и порядке, установленных администрацией города;

13) представляет на утверждение городским Советом де-
путатов структуру администрации города, самостоятельно 
утверждает штатное расписание администрации города, орга-
низует работу с кадрами, согласовывает штатные расписания 
муниципальных учреждений;

14) применяет меры поощрения и дисциплинарного взы-
скания в отношении сотрудников администрации и руководи-
телей муниципальных учреждений в соответствии с действую-
щим законодательством;

15) в пределах своей компетенции контролирует деятель-
ность руководителей органов администрации города и иных 
должностных лиц администрации города, осуществляющих 
исполнительно-распорядительные функции по решению во-
просов местного значения;

16) организует прием граждан, рассматривает обращения, 
предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним 
решения;

17) руководит гражданской обороной на территории муни-
ципального образования;

18) в случаях, предусмотренных федеральными законами, 
обращается в суд с заявлениями в защиту публичных интере-
сов;

19) осуществляет регистрацию (учет) избирателей, участ-
ников референдума, образование избирательных участков, 
участков референдума, предоставление помещений для голо-
сования;

20) осуществляет иные полномочия в соответствии с дей-
ствующим законодательством и решениями городского Сове-
та депутатов.

8. Отдельные полномочия, отнесенные законодательством 
и настоящим Уставом к ведению главы администрации города, 
могут быть переданы им первому заместителю главы админи-
страции города по общим вопросам, заместителям главы адми-
нистрации города и иным должностным лицам администрации 
города Белокуриха.

9. В случае временного отсутствия главы администрации 
города (отпуска, болезни и т.п.), его полномочия предусмо-
тренные частью 7 настоящей статьи осуществляет первый за-
меститель главы администрации города по общим вопросам, а 
при его отсутствии – один из заместителей главы администра-
ции города.

10. Глава администрации города Белокуриха должен со-
блюдать ограничения, предусмотренные статьей 37 Федераль-
ного закона «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации».

Глава администрации города Белокуриха должен соблю-
дать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федераль-



стр. 9СБОРНИК №10 от 2 апреля 2014 г.

ными законами.
11. Лицу, назначенному на должность главы администра-

ции города Белокуриха и замещавшему указанную должность 
не менее одного года, при прекращении полномочий в случае 
его отставки по собственному желанию в связи с болезнью, 
подтвержденной медицинским заключением, неназначения 
на очередной срок, а также по основаниям, предусмотренным 
пунктами 11-14 части 10, пунктом 3 части 11 статьи 37 Феде-
рального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», предоставляется 
право на ежемесячную выплату за счет средств бюджета го-
рода в размере, не превышающем денежного содержания (с 
учетом индексации), ранее выплачиваемого ему по замещае-
мой должности главы администрации города Белокуриха, со 
дня прекращения его полномочий по указанным основаниям 
до устройства на новое место работы, но не более одного года 
со дня прекращения его полномочий.

В случае если лицо получает пособие по безработице или 
на новом месте работы получает заработную плату ниже раз-
мера ежемесячной выплаты, предусмотренной абзацем 1 части 
11 настоящей статьи, данному лицу производится ежемесяч-
ная доплата до уровня указанной ежемесячной выплаты за 
счет средств бюджета города, но не более одного года со дня 
прекращения полномочий главы администрации города Бело-
куриха.

На главу администрации города Белокуриха распростра-
няются социальные гарантии, установленные для муници-
пальных служащих Федеральным законом «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», а также принимаемыми в 
соответствии с ним законами Алтайского края и настоящим 
Уставом.

12. Полномочия главы администрации города Белокуриха 
прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) расторжения контракта в случаях, установленных ча-

стью 13 настоящей статьи в соответствии с Федеральным зако-
ном «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации»;

4) отрешения от должности Губернатором Алтайского края 
в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дее-
способным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объяв-
ления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвини-
тельного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное 
место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, пре-
кращения гражданства иностранного государства – участника 
международного договора Российской Федерации, в соответ-
ствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, приобретения 
им гражданства иностранного государства либо получения им 
вида на жительство или иного документа, подтверждающе-
го право на постоянное проживание гражданина Российской 
Федерации на территории иностранного государства, не яв-
ляющегося участником международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской 
Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 
имеет право быть избранным в органы местного самоуправ-
ления;

10) призыва на военную службу или направление на заме-
няющую её альтернативную гражданскую службу;

11) преобразования городского округа, осуществляемого в 
соответствии с частями 3, 5, 7 статьи 13 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», а также в случае упразднения го-
родского округа;

12) увеличения численности избирателей городского окру-
га более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие из-
менения границ городского округа или объединения поселе-
ния с городским округом;

13) нарушения срока издания муниципального правового 
акта, необходимого для реализации решения, принятого на 
местном референдуме;

14) вступления в должность главы города Белокуриха, ис-
полняющего полномочия главы администрации города Бело-
куриха.

13. Контракт с главой администрации города Белокуриха 
может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном 
порядке на основании заявления:

1) городского Совета депутатов или главы города Белоку-
риха – в связи с нарушением условий контракта в части, касаю-
щейся решения вопросов местного значения, а также в связи с 
несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 
37 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) Губернатора Алтайского края – в связи с нарушением 
условий контракта в части, касающейся осуществления от-
дельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления федеральными законами и законами 
Алтайского края, а также в связи с несоблюдением ограниче-
ний, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»;

3) главы администрации города Белокуриха – в связи с на-
рушением условий контракта органами местного самоуправ-
ления и (или) органами государственной власти Алтайского 
края.

14. Полномочия главы администрации города Белокуриха 
в случаях, предусмотренных пунктами 1, 5-10, 13, 14 части 12 
настоящей статьи, прекращаются со дня наступления основа-
ний, предусмотренных в данных пунктах, о чем на ближайшей 
сессии городского Совета депутатов принимается соответству-
ющее решение.

Полномочия главы администрации города Белокуриха в 
случаях, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 12 настоящей 
статьи, прекращаются со дня принятия городским Советом 
депутатов решения об отставке главы администрации города 
Белокуриха либо о расторжении с ним контракта.

Полномочия главы администрации города Белокуриха в 
случае, предусмотренном пунктом 4 части 12 настоящей ста-
тьи, прекращаются со дня издания Губернатором Алтайского 
края правового акта об отрешении его от должности главы ад-
министрации города Белокуриха.

Полномочия главы администрации города Белокуриха в 
случаях, предусмотренных пунктами 11, 12 части 12 настоя-
щей статьи, прекращаются в соответствии с законом Алтай-



стр. 10 СБОРНИК №10 от 2 апреля 2014 г.

ского края.
15. В случае досрочного прекращения полномочий главы 

администрации города Белокуриха исполнение его полномо-
чий на срок до назначения нового главы администрации го-
рода Белокуриха возлагается на первого заместителя главы 
администрации города по общим вопросам.

9) Статью 49 изложить в следующей редакции:
«Статья 49. Полномочия администрации города в области 

планирования, бюджета, финансов и учета 
Администрация города:
1) разрабатывает проекты планов и программ социально-

экономического развития города, бюджета города, организует 
их исполнение, вносит на рассмотрение Городского Совета де-
путатов отчеты об их исполнении;

2) получает от организаций, расположенных на территории 
города, необходимые сведения о проектах их планов и меро-
приятий, которые могут иметь экологические, демографические 
и иные последствия, затрагивающие интересы населения горо-
да;

3) осуществляет в соответствии с законодательством кон-
троль за состоянием учета и отчетности муниципальных пред-
приятий и учреждений, взаимодействует с органами государ-
ственной статистики по обмену статистическими данными;

4) непосредственно или через свои органы осуществляет му-
ниципальные заимствования, эмиссию муниципальных ценных 
бумаг, выдает муниципальные гарантии, управляет муниципаль-
ным долгом в соответствии с действующим законодательством;

5) осуществляет контроль за соблюдением законодательства 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд;

6) осуществляет финансовый контроль в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации;

7) устанавливает порядок ведения реестра расходных обяза-
тельств города Белокуриха;

8) ведет реестр расходных обязательств города Белокуриха;
9) осуществляет иные полномочия в области планирования, 

бюджета, финансов и учета, предусмотренные федеральным за-
конодательством, настоящим Уставом.»;

10) Статью 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 52. Полномочия администрации города в области 

обеспечения социально-экономического развития города
Администрация города:
1) организует выполнение мероприятий и программ 

социально-экономического развития города;
2) заключает хозяйственные договоры с предприятиями, 

учреждениями, организациями любых форм собственности, в 
том числе с зарубежными партнерами, для привлечения их про-
дукции, товаров и услуг на местный рынок;

3) осуществляет закупку товаров, работ, услуг для обеспече-
ния муниципальных нужд;

4) создает условия для расширения рынка сельскохозяйствен-
ной продукции, сырья и продовольствия, содействует развитию 
малого и среднего предпринимательства, оказывает поддержку 
социально ориентированным некоммерческим организациям, 
благотворительной деятельности и добровольчеству;

5) организует сбор статистических показателей, характе-
ризующих состояние экономики и социальной сферы города 
Белокурихи, и предоставляет указанные данные органам госу-
дарственной власти в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации;
6) осуществляет иные полномочия в области материально-

технического обеспечения социально-экономического развития 
города, предусмотренные федеральным законодательством, за-
конодательством Алтайского края, настоящим Уставом.»;

11) Статью 54 изложить в следующей редакции:
«Статья 54. Полномочия администрации города в области 

строительства, транспорта и связи
Администрация города:
1) подготавливает документы территориального планиро-

вания городского округа, проект правил землепользования и 
застройки, документацию по планировке территории самостоя-
тельно либо на основании муниципального контракта, заклю-
ченного по итогам размещения заказа в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд, за исключением случаев, предусмо-
тренных законодательством Российской Федерации;

2) подготавливает и утверждает местные нормативы градо-
строительного проектирования города, ведет информационную 
систему обеспечения градостроительной деятельности осущест-
вляемой на территории городского округа;

3) присваивает адреса объектам адресации, изменяет, анну-
лирует адреса, присваивает наименования элементам улично-
дорожной сети (за исключением автомобильных дорог феде-
рального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения), наименования элементам пла-
нировочной структуры в границах городского округа, изменяет, 
аннулирует такие наименования, размещает информацию в госу-
дарственном адресном реестре;

4) принимает в установленном порядке решения о переводе 
жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помеще-
ний в жилые помещения;

5) согласовывает переустройство и перепланировку жилых 
(нежилых) помещений;

6) выдает разрешения на строительство, разрешения на ввод 
объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 
строительства, расположенных на территории города;

7) утверждает схему рекламных конструкций, выдает разре-
шения на установку рекламных конструкций на территории го-
родского округа, аннулирует такие разрешения, выдает предпи-
сания о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных 
конструкций на территории городского округа, в соответствии с 
Федеральным законом «О рекламе»;

8) осуществляет контроль по соблюдению требований пра-
вил благоустройства города Белокуриха;

9) осуществляет мероприятия по организации дорожной дея-
тельности в отношении автомобильных дорог местного значе-
ния в границах городского округа и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществляет 
муниципальный контроль за сохранностью автомобильных до-
рог местного значения в границах городского округа, а также 
осуществляет иные полномочия в области использования авто-
мобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации;

10) организует строительство муниципального жилищного 
фонда, создает условия для жилищного строительства;

11) создает условия для предоставления транспортных услуг 



стр. 11СБОРНИК №10 от 2 апреля 2014 г.

населению и организации транспортного обслуживания населе-
ния в границах города Белокуриха, утверждает маршруты и гра-
фики движения общественного транспорта;

12) создает условия для обеспечения жителей города услу-
гами связи;

13) осуществляет иные полномочия в области строительства, 
транспорта и связи, предусмотренные федеральным законода-
тельством и настоящим Уставом.»;

12) Статью 58 изложить в следующей редакции:
«Статья 58. Полномочия администрации города в области 

обеспечения правопорядка, охраны прав и свобод граждан
Администрация города:
1) принимает меры по обеспечению на территории города Бе-

локуриха соблюдения законов и других нормативных правовых 
актов по охране прав и свобод граждан; осуществляет в пределах 
своей компетенции контроль за соблюдением решений органов 
местного самоуправления предприятиями, учреждениями, орга-
низациями и гражданами;

2) обращается в суд случаях, предусмотренных федеральным 
законом, с требованиями о признании недействительными актов 
органов государственной власти, предприятий, учреждений, ор-
ганизаций, нарушающих права и законные интересы граждан, 
проживающих на территории города, а также публичные инте-
ресы органов местного самоуправления;

3) осуществляет в случае экологических катастроф, эпиде-
мий, эпизоотии, массовых нарушений общественного поряд-
ка предусмотренные законом меры, связанные со спасением и 
охраной жизни людей, защитой их здоровья и прав, сохранением 
материальных ценностей, поддержанием порядка, обеспечением 
деятельности предприятий, учреждений, организаций;

4) организует работу административной комиссии, комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав;

5) принимает предусмотренные законодательством меры, 
связанные с проведением избирательных кампаний, референ-
думов, собраний, митингов, уличных шествий и демонстраций, 
организацией спортивных, зрелищных и других массовых обще-
ственных мероприятий;

6) организует охрану общественного порядка муниципаль-
ной милицией;

7) организует прием населения, а также рассмотрение обра-
щений, жалоб, заявлений и предложений граждан, принимает по 
ним необходимые меры в пределах своей компетенции;

8) организует и осуществляет мероприятия по территориаль-
ной обороне и гражданской обороне, защите населения и терри-
тории города Белокуриха от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, включая поддержку в состоянии по-
стоянной готовности к использованию систем оповещения насе-
ления об опасности, объектов гражданской обороны, создание и 
содержание в целях гражданской обороны запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

9) обеспечивает первичные меры пожарной безопасности в 
границах города Белокуриха, ;

10) осуществляет мероприятия по обеспечению безопасно-
сти людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

11) организует и осуществляет мероприятия по мобилизаци-
онной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, 
находящихся на территории городского округа;

12) рассматривает ходатайства и вносит представления в со-
ответствующие органы о награждении государственными награ-
дами и о присвоении почетных званий;

13) участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а 
также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявле-
ний терроризма и экстремизма в границах городского округа;

14) осуществляет иные полномочия в области обеспечения 
правопорядка, охраны прав и свобод граждан, предусмотренные 
федеральным законодательством, законодательством Алтайско-
го края, настоящим Уставом.»;

13) Дополнить Устав статьей 59.1. следующего содержания:
«Статья 59.1. Полномочия администрации города в области 

туризма
Администрация города:
1) создает условия для развития туризма в городе Белоку-

риха;
2) реализует муниципальную политику в сфере туризма;
3) осуществляет мероприятия по поддержке и развитию ту-

ризма в городе Белокуриха, содействует проведению мероприя-
тий, направленных на развитие туристической деятельности, 
которые организуются на территории города органами государ-
ственной власти Российской Федерации, Алтайского края и ор-
ганизациями;

4) осуществляет иные полномочия в области туризма, преду-
смотренные федеральным и краевым законодательством.»;

14) Статью 61 изложить в следующей редакции:
«Статья 61. Контрольно-счетная палата города Белокуриха 
1. Контрольно-счетная палата города Белокуриха – постоян-

но действующий контрольно-счетный орган внешнего муници-
пального финансового контроля, который образуется городским 
Советом депутатов и ему подотчетен.

2. Срок полномочий контрольно-счетной палаты города Бе-
локуриха составляет 5 лет. 

3. Полномочия, состав и порядок деятельности Контрольно-
счетной палаты города Белокуриха устанавливаются настоящим 
Уставом и положением, утверждаемым решением городского 
Совета депутатов в соответствии с Федеральным законом от 7 
февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных образований».

4. Контрольно-счетная палата города Белокуриха состоит из 
председателя, заместителя председателя, аудитора и инспекто-
ра.

5. Председатель контрольно-счетной палаты города Белоку-
риха назначается городским Советом депутатов.

6. Результаты проверок, осуществляемых Контрольно-
счетной палатой города Белокуриха, подлежат опубликованию 
(обнародованию).

15) Статью 63 изложить в следующей редакции:
«Статья 63. Избирательная комиссия муниципального обра-

зования города Белокуриха Алтайского края
1. Избирательная комиссия муниципального образования 

города Белокуриха Алтайского края является муниципальным 
органом, который не входит в структуру органов местного са-
моуправления, действует на постоянной основе и организует 
подготовку и проведение муниципальных выборов, местного ре-
ферендума, голосования по отзыву депутата городского Совета 
депутатов, главы города Белокуриха, голосования по вопросам 
изменения границ городского округа, преобразования городско-
го округа.

2. Срок полномочий избирательной комиссии муниципаль-



стр. 12 СБОРНИК №10 от 2 апреля 2014 г.

ного образования города Белокуриха Алтайского края составля-
ет пять лет. 

3. Избирательная комиссия муниципального образования 
города Белокуриха Алтайского края действует в количестве 10 
членов с правом решающего голоса.

4. Избирательная комиссия муниципального образования го-
рода Белокуриха Алтайского края формируется городским Со-
ветом депутатов в порядке, установленном федеральным зако-
ном и принимаемым в соответствии с ним законом Алтайского 
края.»;

16) Статью 67 изложить в следующей редакции:
«Статья 67. Основные квалификационные требования для за-

мещения должностей муниципальной службы
1. Для замещения должностей муниципальной службы ква-

лификационные требования предъявляются к уровню профес-
сионального образования, стажу муниципальной службы (го-
сударственной службы) или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки, профессиональным знаниям и навы-
кам, необходимым для исполнения должностных обязанностей.

2. Квалификационные требования к уровню профессиональ-
ного образования, стажу муниципальной службы (государствен-
ной службы) или стажу работы по специальности, направлению 
подготовки, знаниям и навыкам, необходимым для исполнения 
должностных обязанностей, устанавливаются муниципальными 
правовыми актами на основе типовых квалификационных требо-
ваний для замещения должностей муниципальной службы, ко-
торые определены Законом Алтайского края от 07 декабря 2007 
года № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае».»;

17) Статью 74 изложить в следующей редакции:
«Статья 74. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муници-

пальных нужд осуществляются в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о контрактной системе в сфере за-
купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных нужд осуществляются за счет средств местного бюд-
жета.»;

18) Статью 81 изложить в следующей редакции:
«Статья 81. Контроль и надзор за деятельностью органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоу-
правления

1. Органы прокуратуры Российской Федерации осуществля-
ют надзор за исполнением органами местного самоуправления и 
должностными лицами местного самоуправления Конституции 

Российской Федерации, федеральных конституционных законов, 
федеральных законов, Устава (Основного закона) Алтайского 
края, настоящего Устава, муниципальных правовых актов.

2. Государственные органы, уполномоченные на осущест-
вление государственного контроля (надзора) за деятельностью 
органов местного самоуправления и должностных лиц местно-
го самоуправления в соответствии с федеральными законами и 
законами Алтайского края, включая территориальные органы 
федеральных органов исполнительной власти и органы испол-
нительной власти Алтайского края (далее – органы государ-
ственного контроля (надзора), осуществляют в пределах своей 
компетенции контроль (надзор) за исполнением органами мест-
ного самоуправления и должностными лицами местного са-
моуправления Конституции Российской Федерации, федераль-
ных конституционных законов, федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава 
(основного закона) Алтайского края, законов и иных норматив-
ных правовых актов Алтайского края, настоящего Устава и иных 
муниципальных нормативных правовых актов при решении ими 
вопросов местного значения и осуществлении полномочий по 
решению указанных вопросов и иных полномочий, закреплен-
ных за ними в соответствии с федеральными законами, уставами 
муниципальных образований, а также за соответствием муници-
пальных правовых актов требованиям Конституции Российской 
Федерации, федеральных конституционных законов, федераль-
ных законов и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, Устава (основного закона) Алтайского края, законов 
и иных нормативных правовых актов Алтайского края, настоя-
щего Устава.

3. Органы местного самоуправления и должностные лица 
местного самоуправления, наделенные в соответствии с на-
стоящим Уставом контрольными функциями, осуществляют 
контроль за соответствием деятельности органов местного са-
моуправления и должностных лиц местного самоуправления на-
стоящему Уставу и принятым в соответствии с ним решениям 
городского Совета депутатов.».

2. Представить настоящее решение для государственной ре-
гистрации в Управление Минюста России по Алтайскому краю.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной 
регистрации в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на заместителя председателя Белокурихинского городского Со-
вета депутатов Алтайского края (О.С. Акимов).

Глава города 
С.К. Криворученко

Адрес редакции и издателя: 659900, Алтайский край, г. Белокуриха, ул. Ак. Мясникова, 14-24, тел. (385-77) 3-41-10, e-mail: komsmi@mail.ru

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕЛОКУРИХИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА БЕЛОКУРИХИ

■ Учредитель:
МБУ «Комитет по связям с общественностью и 
средствам массовой информации»
■ Соучредители МБУ «Комитет по связям 
с общественностью и средствам массовой 
информации»:  
Администрация города Белокуриха Белокури-
хинский городской Совет депутатов

РЕДАКЦИЯ:
■ Директор комитета 
по связям с общественностью  
и СМИ: Рудь Е.Г.
■ Гл. редактор: Рудь Е.Г.
■ Пресс-секретарь: Рехтина Ю.А.

■ Регистрационное свидетельство 
ПИ №ТУ 22-0019. Выдано Управлени-
ем Федеральной службы по надзору в 
сфере массовых коммуникаций, связи 
и охраны культурного наследия по 
Алтайскому краю.
■ Все рекламируемые товары и услуги 
подлежат сертификации.

■ Отпечатано в ИП Тарабрина А.А., г. Белокуриха, 
ул. Советская, 49/2, т. (385-77) 20-5-80.
■ Тираж 100 экз. Объем 9 п.л. Заказ № 360
■ Подписано в печать: 2.04.2014 г. 
По графику 09:00. Фактически 09:00

СБОРНИК №10 
от 2 апреля 2014 г.


